² Por el texto Hebréo se ve que fueron los cinco hombres los que subieron Tom. II.

a la vivienda de Micás para tomar consigo los ídolos.

³ El Levita estaba parado y mirando delante de la puerta, porque sin duda lo entretenian algunos de los armados, para dar lugar a que los cinco destinados executasen cautelosamente su designio.

Aaaa

lit ephod et idola ac sculptile, et profectus est cum eis.

21 Qui cum pergerent, et ante se ire fecissent parvulos ac iumenta et omne quod erat pretiosum,

22 Et iam a domo Michae essent procul, viri qui habitabant in aedibus Michae conclamantes secuti sunt,

23 Et post tergum clamare coeperunt. Qui cum respexissent, dixerunt ad Micham: ¿Quid tibi vis? ¿cur clamas?

24 Qui respondit: Deos meos quos mihi feci, tulistis, et Sacerdotem et omnia quae habeo, et dicitis: ¿Quid tibi est?

25 Dixeruntque ei filii Dan: Cave ne ultra loquaris ad nos, et veniant ad te viri animo concitati, et ipse cum omni domo tua pereas.

26 Et sic coepto itinere perrexerunt. Videns autem Michas quod fortiores se essent, reversus est in domum suam.

27 Sexcenti autem viri tulerunt Sacerdotem, et quae supra diximus: veneruntque in Lais ad Populum quiescentem atque securum, et percusserunt eos in ore gladii: Urbemque incendio tradiderunt,

28 Nullò penitus ferente praesidium, eo quod procul habitarent a Sidone, et cum nullo hominum haberent quidquam

¹ La FERRAR. conformándose sin la menor diferencia con el texto Hebreo, traslada así este versículo: *Ellos se alejaron de casa de Miháh, y los varones que estaban cerca casa de Miháh fueron apañados, y alcanzaron a hijos de Dan.*

phód y los ídolos y la estatua, y fué con ellos.

21 Quando estaban en el camino, habiendo hecho ir delante de sí los niños y bestias y todo lo que tenían de mayor precio,

22 Y estando ya desviados de la casa de Micás, los hombres que habitaban en la casa de Micás los fueron siguiendo dando voces ¹,

23 Y comenzaron a gritar detras. Estos volviendo el rostro, dixerón a Micás: ¿Qué es lo que quieres? ¿por qué das voces?

24 Él respondió: Me habeis quitado mis dioses que yo hice, y mi Sacerdote y todo lo que tengo, y decís: ¿Qué es lo que tienes?

25 Y le dixerón los hijos de Dan: Guárdate de hablar mas sobre esto, no sea que se echen sobre tí unos hombres² llenos de indignacion, y perezcas tú con toda tu casa.

26 Y de este modo continuaron su camino comenzado. Y Micás viendo que eran mas fuertes que él, se volvió a su casa.

27 Mas los seiscientos hombres llevaron al Sacerdote con todo lo que hemos dicho arriba³: y llegaron a Lais Pueblo que estaba con sosiego y sin temer nada, y le pasaron a filo de espada; y pegaron fuego a la Ciudad,